
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN KỲ

Số:  163 /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             
                     Tân Kỳ, ngày 30 tháng 10  năm 2025

          

BÁO CÁO
Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo điều hành tháng 10,

Triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 11 năm 2025
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I.  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO,  ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ TRONG THÁNG 10
Trong tháng, đã ban hành 515 văn bản, gồm có: 210 quyết định, 32 tờ trình, 

162 công văn, 35 thông báo, 32 báo cáo, 16 kế hoạch. 
Thực hiện chế độ hội ý lãnh đạo, giao ban hàng tháng theo quy chế đề ra. 

Tuyên truyền các ngày lễ trong tháng đảm bảo kế hoạch đề ra.
Chỉ đạo công tác khắc phục và điều tra, rà soát thiệt hại do Bão số 10, 11 và 

hoàn lưu sau bão gây ra; Ra quân chiến dịch 90 ngày đêm làm giàu, làm sạch dữ 
liệu đất đâi trên địa bàn toàn xã; Triển khai điều tra, rà soát nghèo, cận nghèo hộ có 
mức sống trung bình năm 2025.

Chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân kịp thời.
Chỉ đạo tham dự đầy đủ các cuộc hội nghị trực tiếp, trực tuyến do cấp trên tổ 

chức.
Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ chính trị địa bàn như công tác tiếp nhận và 

hỗ trợ nhân dân bị ảnh hưởng, tổ chức đại hội MTTQ và các đoàn thể chính trị xã 
hội  nhiệm kỳ 2025-2-3030.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
1. Lĩnh vực Kinh tế
a, Lĩnh vực Tài chính & Kế hoạch
 Chỉ đạo thẩm định, cấp giấy phép kinh doanh cho các hộ kinh doanh trên 

địa bàn: Từ ngày 01/10 đến 30/10, cấp 26 giấy phép đăng ký hộ kinh doanh. Phối 
hợp Ban QLDA ĐTXD khu vực Tân Kỳ tiếp nhận các chương trình, dự án được 
UBND tỉnh điều chuyển cho UBND xã Tân Kỳ làm Chủ đầu tư; rà soát các hợp 
đồng ao hồ mặt nước, đất hoa lợi công sản hết hạn trên địa bàn xã Nghĩa Dũng và 
Kỳ Tân (cũ) để thực hiện thủ tục thanh lý hợp đồng. Chỉ đạo cấp nguồn kinh phí 
mục tiêu của tỉnh bổ sung, gồm: Chi trả chính sách, chế độ nghỉ hưu trước tuổi, 
nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định 
số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ; Kinh phí các chế độ chính sách 
của đối tượng người có công… Tổng hợp báo cáo quỹ tiền lương, trợ cấp năm 
2026 theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP và Nghị định số 75/2024/NĐ-CP của 
Chính phủ để xây dựng dự toán ngân sách năm 2026.

Chỉ đạo cấp phát kinh phí hỗ trợ tổ chức dạy ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 
THPT năm học 2024-2025. Ban hành Quyết định phê duyệt phương án đấu giá 
quyền sử dụng đất, phê duyệt giá khởi điểm, phê duyệt đấu giá quyền sử dụng đất 
vùng quy hoạch chia lô đất ở để đấu giá tại Đồng Điếu, khối 4, xã Tân Kỳ. Đăng 
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tải thông báo lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá trên Cổng thông tin đấu giá tài sản.
Chỉ đạo rà soát nhu cầu sử dụng trụ sở làm việc của cơ quan thuộc Bộ Tài 

chính  đóng trên địa bàn (KBNN Tân Kỳ cũ) báo cáo Sở Tài chính xem xét quyết 
định. Tổng hợp nhu cầu sử dụng trụ sở của cơ quan đơn vị trên địa bàn xã, rà soát 
quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, trình phương án điều chuyển tài sản 
công cho các cơ quan đơn vị thuộc xã quản lý gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh 
Nghệ An xem xét, quyết định; Tổng hợp gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh Nghệ 
An giao cơ sở nhà, đất, tài sản khác cho Đảng uỷ xã Tân Kỳ, Uỷ ban MTTQVN xã 
Tân Kỳ, Văn phòng HĐND-UBND xã Tân Kỳ; Tham mưu văn bản đề nghị tiếp 
nhận cơ sở nhà của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Kỳ (cũ). Rà soát các 
công trình, dự án có sử dụng khoáng sản (đất san lấp, đá làm vật liệu xây dựng 
thông thường, cát sỏi) báo cáo UBND tỉnh cho phép được áp dụng cơ chế, chính 
sách đặc thù theo Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ;

Chỉ đạo thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc tổng điều tra kinh tế năm 2026. 
Đến thời điểm 30/10/2025 đã hoàn thành công tác lập bảng kê Tổng điều tra kinh 
tế năm 2026.

Chỉ đạo thực hiện theo Công văn số 7448/UBND-TD ngày 29/7/2025 của 
UBND Tỉnh Nghệ An về tổ chức thực hiện các nội dung kiến nghị của UBKT Tỉnh 
ủy tại Công văn số 482/UBND-KT ngày 06/10/2025.

Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện danh mục cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý sau khi sắp xếp bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính thực hiện Tổng kiểm kê 
tài sản công theo Công văn số 6789/STC-QLG&CS ngày 07/10/2025 của Sở Tài 
chính; Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030 gửi 
Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 
năm 2025, nhiệm vụ giải pháp cuối năm 2025.

b, Lĩnh vực Xây dựng & Công thương
* Lĩnh vực Xây dựng
Chỉ đạo các xóm Diễn Nam, Tân Sơn tiếp nhận 205 tấn xi măng làm đường 

giao thông nông thôn; phối hợp Ban An toàn giao thông tỉnh kiểm tra hư hỏng hệ 
thống đèn tín hiệu giao thông để tổ chức khắc phục, sửa chữa trong thời gian tới.

Chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện Chương trình nhà ở cho người có công trên 
địa bàn Thị trấn và xã Nghĩa Dũng (cũ).Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh các công trình 
xây dựng do UBND xã làm Chủ đầu tư.

* Lĩnh vực Công thương
Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 24/09/2025 về triển khai 

đấu thầu kinh doanh khai thác và quản lý chợ Kỳ Sơn, xã Tân Kỳ, đồng thời triển 
khai các bước tiếp theo đúng quy định để sớm tổ chức đấu giá quản lý, khai thác 
chợ Kỳ Sơn, xã Tân Kỳ.

Tiếp nhận Bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương cho 01 hộ trên 
địa bàn xã; tiếp tục hỗ trợ, kết nối tiêu thụ các sản phẩm nông sản, sản phẩm 
OCOP của các tổ hợp tác theo đề nghị của Sở Công thương Nghệ An

c, Lĩnh vực Nông nghiệp & Môi trường:
* Về Tài nguyên & Môi trường:
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Về lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, xử lý đơn thư:      
Chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm về đất đai: 04 trường hợp, lập biên bản vi 

phạm hành chính: 05 trường hợp; phối hợp các ban ngành liên quan tuyên truyền 
vận động thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính liên quan nội dung đơn 
của ông Thông (xã Kỳ Tân cũ). Đến nay gia đình bà Trần Thị Thuận đã chấp hành 
việc giải tỏa cây trồng trên đường giao thông xóm; xử lý, giải quyết đơn thư theo 
thẩm quyền; phối hợp Bộ phận tiếp Công dân tiếp nhận, phân loại, hướng dẫn xử 
lý đơn thư theo thẩm quyền, không để tình trạng đơn thư vượt cấp. Thành lập Tổ 
kiểm tra, rà soát quỹ đất nông nghiệp phục vụ mục đích công ích 5% và quỹ đất 
chưa giao, chưa cho thuê trên địa bàn.

Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Tiếp tục chỉ đạo sử dụng quy 
hoạch sửa dụng đất cấp huyện, kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện hoặc 
quy hoạch được lập theo quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị và nông thôn 
đã được phê duyệt trước ngày 01/7/2025 để làm căn cứ thực hiện các nhiệm vụ 
quản lý nhà nước về đất đai cho đến khi hoàn thành công tác rà soát, lập quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo các đơn vị hành chính mới.

Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Chỉ đạo phê 
duyệt giá đất ở, đất nông nghiệp cùng thửa đất ở cụ thể để làm cơ sở bồi thường 
giải phóng mặt bằng dự án xây dựng tuyến đường kết nối giữa đường giao thông 
nối Quốc lộ 7C (Đô Lương) đi đường Hồ Chí Minh (Tân Kỳ) với Quốc lộ 48E; phê 
duyệt phương án bồi thường GPMB dự án xây dựng tuyến đường kết nối giữa 
đường giao thông nối Quốc lộ 7C (Đô Lương) đi đường Hồ Chí Minh (Tân Kỳ) 
với Quốc lộ 48E đối với xóm Quy Hậu: 178 hộ, đã thực hiện chi trả tiền bồi 
thường GPMB: 139 hộ, hiện đang tiếp tục thực hiện chi trả cho các hộ dân theo 
phương án bồi thướng GPMB đã duyệt. Phê duyệt giá đất cụ thể làm cơ sở bồi 
thường GPMB dự án xuất tuyến sau Trạm biến áp 110 KV.

Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; Đăng ký 
đất đai, cấp GCN QSD đất: Chỉ đạo thực hiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục 
đích sử dụng cho các đối tượng trên địa bàn đúng chức năng, thẩm quyền và quy 
đinh tại Điều 10 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP; Hướng dẫn người dân lập hồ sơ 
hồ sơ đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu tài sản khác 
gắn liền với đất theo quy định với trên 160 trường hợp. Có 05 trường hợp đã được 
ký cấp giấy chứng nhận QSD đất. Phối hợp kiểm tra xác định ranh giới, chủ sử 
dụng, xác định nguyên nhân biến động tăng giảm diện tích... thu hồi giấy chứng 
nhận QSD đất với 35 trường hợp.

Công tác giá đất: Tiếp tục phối hợp Sở Nông nghiệp & Môi trường rà soát, 
xây dựng bảng giá đất 2026.

Công tác quản lý dự án, kiểm tra, rà soát các dự án triển khai trên địa 
bàn: Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thành dự án theo đúng quy 
định, hạn chế tối đa việc điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng dự án, phù hợp 
với mục đích sử dụng đất, quy hoạch chi tiết xây dựng được phê duyệt, giấy phép 
được cấp.

Về Khoáng sản: Chỉ đạo phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND 
tỉnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản đối với các 
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doanh nghiệp được cấp giấy phép khai thác cát, sỏi trên địa bàn xã; ban hành 
Quyết định số 852/QĐ-UBND ngày 22/09/2025 về thành lập Đoàn kiểm tra việc 
chấp hành pháp luật về khoáng sản, đất đai, môi trường nhằm rà soát, xử lý các vi 
phạm về đất đai, khoáng sản, môi trường; theo dõi, tiếp nhận thông tin để kịp thời 
xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm; thẩm định phương án, trình UBND xã ký giấy 
xác nhận thu hồi khoáng sản tại các điểm sạt lở, tại các thửa đất ở người dân có 
nhu cầu cải tạo để xây dựng nhà và công trình. 

Về môi trường: Tiếp tục chỉ đạo công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt 
khuyến khích việc nghiên cứu xây dựng các mô hình tự quản về bảo vệ môi 
trường, phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện tố giác các tổ chức, cá 
nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; chỉ đạo Công ty vệ sinh môi trường 
thu dọn, cắt, tỉa cây xanh bị gãy đổ... quét dọn, thu gom, vận chuyển rác thải sau 
cơn bão số 10, Tổng rà soát hệ thống cây xanh trên địa bàn xã Tân Kỳ (tại các trụ 
sở, các trường học và trên tuyến đường Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn Thị trấn 
Tân Kỳ cũ).

Thực hiện Kế hoạch 515/KH-BCA-BNN&MT: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 
Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 22/09/2025 về việc triển khai thực hiện chiến 
dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu Quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Tân Kỳ; 
ban hành Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 về việc thành lập Tổ 
công tác của Ban chỉ đạo thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu 
Quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Tân Kỳ đồng thời tổ chức họp quán triệt triển 
khai với tất cả khối trưởng, xóm trưởng trên địa bàn. Đến nay, đã tiến hành làm 
chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu Quốc gia về đất đai trên địa bàn tại 
24/25 khối, xóm, thu thập được gần 6000 giấy chứng nhận QSD đất .

* Nông nghiệp & PTNT, giảm nghèo
Chỉ đạo triển khai các biện pháp khắc phục thiệt hại do cơn bão số 10 gây ra, 

huy động tối đa lực lượng tổ chức cứu trợ nhu yếu phẩm cần thiết đến các địa điểm 
sơ tán và đến các hộ dân bị ngập lụt, chưa kịp di dời. Ước tính thiệt hại do bão số 
10 gây ra trên địa bàn là 332,015 tỷ đồng (số liệu báo cáo tình hình thiệt hại tại 
Báo cáo số 128/BC-UBND ngày 06/10/2025 của UBND xã Tân Kỳ); thành lập các 
Tổ rà soát, thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai về sản xuất nông nghiệp theo 
chính sách tại Nghị định 09/2025/NĐ-CP và Nghị quyết 16/2025/NQ-HĐND ngày 
05/9/2025 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục 
sản xuất vùng bị thiệt hai do thiên tai.

Chỉ đạo tổ chức tiêu hủy lợn bị dịch tả lợn Châu phi với số lượng 461 con, 
trọng lượng 32.931,5kg; chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch tiêm phòng 
cho đàn vật nuôi vụ Thu năm 2025 và tiêu độc khử trùng môi trường phòng, chống 
dịch bệnh động vật. Thẩm định hồ sơ hỗ trợ Dịch tả lợn Châu phi từ ngày 
25/8/2025 đến 25/9/2025 với tổng số đơn đề nghị: 24 đơn, số hộ: 21 hộ, số lượng: 
90 con, trọng lượng 5.274kg. Kinh phí đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ: 210.960.000 
đồng.

Chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 10/10/2025 của UBND 
xã Tân Kỳ về việc điều tra rà soát hộ nghèo và cận nghèo năm 2025; rà soát, xác 
định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung 
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bình theo giấy đề nghị  rà soát hộ có mức sống trung bình tháng 9. Tổng số hộ rà 
soát: 96 hộ, trong đó có 87 hộ đủ điều kiện công nhận hộ làm nông nghiệp, lâm 
nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình.

Chỉ đạo tổng hợp nhu cầu các khối, xóm thực chính sách hỗ trợ giống lúa 
theo chính sách của tỉnh với diện tích: 227ha, khối lượng giống: 7.054kg. 

Tiếp nhận bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông 
nghiệp cho 07 hộ trên địa bàn xã;

Chỉ đạo các hộ kinh doanh lập mới 02 hồ sơ sản phẩm OCOP: Mật ong xóm 
Tân Sơn và Bánh cà Tân Kỳ, khối 5.

2. Lĩnh vực Văn hóa & Xã hội
a. Lĩnh vực Nội vụ
Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các chính sách về tiền 

lương, hưu trí, nghỉ việc, tinh giản biên chế và các chế độ, chính sách khác có liên 
quan đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, cán bộ không chuyên trách cấp xã 
và thôn, xóm. Cụ thể như sau:

Chỉ đạo ban hành Quyết định bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý cho 01 
Hiệu trưởng bậc Mầm non; ban hành công văn đăng ký nhu cầu ngành, lĩnh vực ưu 
tiên tuyển dụng, trọng dụng người có tài năng theo Nghị định số 179/2024/NĐ-CP 
giai đoạn 2025-2030. Tổ chức đối thoại với công dân có đơn kiến nghị và báo cáo 
kết quả rà soát, đối thoại và giải quyết kiến nghị của ông Nguyễn Xuân Thành gửi 
Sở Nội vụ; thành lập Đoàn kiểm tra, kỷ luật kỷ cương hành chính; cập nhật bổ 
sung dữ liệu công chức, viên chức trên phần mềm quản lý tổ chức bộ máy biên 
chế; Tham mưu quy trình tổ chức lại Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thông, 
bổ sung chức năng khuyến nông để thành lập Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã 
Tân Kỳ; ban hành quyết định giao biên chế trong các đơn vị sự nghiệp Giáo dục & 
Đào tạo công lập trực thuộc UBND xã Tân Kỳ.

 Chỉ đạo thực hiện chế độ tiền lương theo đúng quy định của Chính phủ; thẩm 
định, tham mưu Quyết định phê duyệt nhu cầu kinh phí thực hiện chế độ phụ cấp 
ưu đãi đối với giáo viên dạy học sinh khuyết tật theo phương thức hòa nhập năm 
học 2025-2026 cho 446 giáo viên với số tiền trên 1.915 triệu đồng  gửi Sở Tài 
chính, Sở Giáo dục & Đào tạo xét duyệt; thành lập Hội đồng lương cơ quan 
HĐND-UBND xã Tân Kỳ; ban hành Quyết định quy chế nâng lương trước thời 
hạn đối với cán bộ, công chức và người lao động cơ quan HĐND-UBND xã Tân 
Kỳ; ban hành hướng dẫn nâng lương, phụ cấp vượt khung, nâng lương trước thời 
hạn, phụ cấp thâm niên nghề cho cơ quan UBND xã và các đơn vị sự nghiệp 6 
tháng cuối năm 2025.

 Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP của 
Chính phủ gửi các phòng, ban chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc; đôn đốc 
việc rà soát, đề xuất giải quyết chế độ cho người hoạt động không chuyên trách gửi 
Cơ quan Đảng ủy xã và MTTQ Việt Nam xã Tân Kỳ. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở 
Nội vụ giải quyết kinh phí cho người hoạt động không chuyên trách xin nghỉ 
hưởng chế độ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 15 người; báo 
cáo kết quả rà soát người hoạt động không chuyên trách đã được phê duyệt nghỉ 
hưởng chế độ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 08 người; hoàn 
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thiện hồ sơ và đề nghị cấp kinh phí cho đối tượng nghỉ hưởng chế độ, chính sách 
theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP của Chính phủ. Ban hành 02 Quyết định nghỉ 
hưu đúng tuổi cho viên chức ngành Giáo dục & Đào tạo.

 Chỉ đạo ban hành Quyết định miễn nhiệm, quyết định cử xóm trưởng lâm 
thời xóm trưởng xóm Phượng Kỳ nhiệm kỳ 2025-2027. Chủ trì phối hợp với 
Phòng Kinh tế tổ chức họp BCS Xóm Tân Sơn để bàn giao hồ sơ, tài liệu, tài sản, 
tài chính cho xóm trưởng lâm thời.

Chỉ đạo xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 
25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII gửi Sở Nội vụ; ban 
hành công văn đăng ký nhu cầu đào tạo lý luận chính trị gửi Đảng ủy xã.

* Công tác văn thư, lưu trữ và thi đua khen thưởng:  Chỉ đạo xây dựng quy 
trình đề nghị xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
phong trào thi đua quyết thắng năm 2025; khen thưởng đột xuất cho các tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong công tác điều tra, xử lý các nhóm đối tượng gây 
rối trật tự công cộng trên địa bàn xã; lập danh sách CCVC tham gia tập huấn 
nghiệp vụ văn thư lưu trũ năm 2025 .

* Công tác chính sách an sinh xã hội, nhà ở người có công: 
 Chỉ đạo hướng dẫn làm hồ sơ và tiếp nhận quyết định trợ cấp chế độ mai táng 

phí cho người có công: 08 đối tượng với tổng số tiền 221.025 ngàn đồng; khôi 
phục chế độ con đẻ người tham gia kháng chiến bị nhiễm CĐHH; duyệt 03 hồ sơ 
ưu đãi giáo dục người có công;

 Chỉ đạo xây dựng dự toán nguồn kinh phí hồ sơ hỗ trợ học phí và hỗ trợ chi 
phí học tập cho học sinh, sinh viên theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP ngày 
03/09/2025 của Chính phủ cho 120 học sinh, sinh viên với số tiền trên 1.138 triệu 
đồng; kịp thời cấp phát tiền lương tháng 10 cho Người có công 951 đối tượng với 
tổng số tiền 3.084.102.000 đồng. Tham gia tập huấn lớp phần mềm quản lý chi trả 
và phần mềm  cơ sở giữ liệu Người có công.

* Lao động việc làm: Chỉ đạo ký kết Biên bản hợp tác về việc kết nối cung, 
cầu lao động, giải quyết việc làm giai 2025-2026.

* Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo: Chỉ đạo xây dựng báo cáo đề xuất nội dung tập 
huấn lĩnh vực Tôn giáo; báo cáo rà soát kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình 
MTQG phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 gửi Sở Dân tộc - Tôn giáo theo đúng quy 
định. Chủ động nắm bắt kịp thời về tình hình an ninh trật tự tại vùng giáo dân và tình 
hình tôn giáo trên địa bàn.

b. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo
Chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật cho học sinh đầu năm học 2025-2026 gửi Sở Giáo dục - Đào 
tạo. Ban hành Quy định thi học sinh giỏi cấp xã; Kế hoạch thi học sinh giỏi lớp 9 
và tổ chức thành công Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cho 134 thí sinh, tuyển chọn đội 
tuyển học sinh giỏi lớp 9 dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026; ban 
hành Công văn về việc tuyên truyền, ký cam kết đảm bảo TTATGT đối với học 
sinh năm học 2025-2026; chỉ đạo các trường học chủ động ứng phó với bão số 10 
và mưa lũ do hoàn lưu bão; Báo cáo thống kê thiệt hại, đề xuất nhu cầu các danh 
mục cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng thiết yếu khắc phục hậu quả do bão số 
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10 gây ra đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Tân Kỳ; chỉ đạo các trường 
học cử CBQL, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo Công văn 2771 
của Sở Giáo dục - Đào tạo; hướng dẫn tăng cường công tác quản lý bán trú trong 
các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; xây dựng Kế hoạch kiểm định chất lượng 
giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia xã Tân Kỳ năm học 2025-2026.

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Lễ phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 
đời năm 2025” trên địa bàn xã Tân Kỳ; ban hành công văn Về việc hướng dẫn thực 
hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025; triển khai báo cáo thống kê 
kỳ đầu năm học 2025-2026 (CSDL ngành Giáo dục); thành lập Hội đồng tư vấn về 
công tác giáo dục trên địa bàn xã Tân Kỳ.

 Chỉ đạo thẩm định và ban hành Quyết định phê duyệt các chế độ chính sách 
của học sinh học kỳ 1, năm học 2025-2026, cụ thể: Chính sách miễn học phí cho 
5314 học sinh, với số tiền 1,210.640.000; chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho 146 
học sinh, với số tiền 87.450.000; hỗ trợ học sinh khuyết tật theo TT42 cho 11 học 
sinh, với số tiền 82.368.000; hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ mẫu giáo theo NĐ105 cho 
52 học sinh, với số tiền 32.320.000; hỗ trợ trẻ em nhà trẻ học sinh vùng ĐBDTTS-
MN theo NĐ66 cho 07 học sinh, với số tiền 20.964.000.

c. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học & Thông tin, chuyển đổi số
Chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống thiên tai, dịch bệnh, công tác 

cứu trợ, công tác thiện nguyện và các hoạt động liên quan đến công tác phòng 
chống thiên tai, bão số 10 gây ra. Công tác chỉnh trang, tuyên truyền Đại hội Đại 
biểu các tổ chức chính trị - xã hội Tân Kỳ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030; 
tuyên truyền Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, hưởng ứng phong trào 
“Bình dân học vụ số” Các này lễ như Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập của 
MTTQ Việt Nam và đoàn thể nhân dân (Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội LHTN) và 
Ngày quốc tế NCT 01/10, tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập các ban xây dựng 
Đảng ...

Duy trì và phát huy hoạt động Cổng thông tin điện tử, trang Fanpage tên gọi 
“Trang truyền thông xã Tân Kỳ, kỉnh Nghệ An” đã đưa tin, đăng bài kịp thời, tạo 
lan toả lớn và các hoạt động, sự kiện của cấp uỷ, chính quyền địa phương. Đăng tải  
hơn 73 tin  bài Cổng thông  tin điện tử http://xatanky.gov.vn  và hơn 100 bài, tin 
trên Fanpage của xã ( tính từ 15/9 đến 9h, ngày 15/10/2025).

Chỉ đạo tổ chức Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” 
và ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2025 thành công tốt đẹp, tạo ấn tượng và 
sức lan toả sâu rộng trong cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân. Ban hành 
Quyết định số 897/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 về việc kiện toàn Tổ công nghệ số 
cộng đồng trên địa bàn xã Tân Kỳ.

Chi đạo xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng thiết chế văn hoá, thông 
tin, thể thao trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030; thành lập đoàn Khảo sát, đánh 
giá thực trạng thiết chế văn hoá cơ sở khối xóm sau sáp nhập xã. Chỉ đạo khối xóm 
hoàn thành các hạng mục đăng ký xây dựng mô hình văn hoá cấp tỉnh (mô hình 
làng văn hoá tiêu biểu cấp tỉnh - khối 5; Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 
Gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình - xóm Phượng 
Minh) dự kiến tỉnh về thẩm định vào tháng 28/10/2025.

http://xatanky.gov.vn/
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Họp BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công 
tác gia đình” cấp xã. Triển khai hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ bình xét Gia đình 
văn hoá, Làng văn hoá năm 2025.

d. Lĩnh vực Y tế
* Công tác Y tế: Chỉ đạo triển khai các nội dung theo hướng dẫn của Sở Y tế 

trong đó tập trung công tác phòng chống dịch bệnh. Ban hành các văn bản chỉ đạo 
liên quan đến công tác thu hồi các loại thuốc, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn. 

+ Tổng số lượt khám: 679  lượt (trong đó khám bảo hiểm y tế: 554 lượt).
+ Cấp cứu, chuyển tuyến kịp thời 08 trường hợp.
+ Quản lý bệnh không lây nhiễm: tổng số bệnh nhân tăng huyết áp được quản 

lý: 1636  trong đó quản lý điều trị ngoại trú: 375 người, đái tháo đường 492 người, 
theo dõi định kỳ đầy đủ.

+Tổ chức khám cấp thuốc miễn phí sau lũ lụt cho nhân dân 1500 người
+Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi đạt 89 %. Không để xảy ra tai 

biến sau tiêm chủng. Nhận và phân bổ thuốc phục vụcông tác phòng chống bão lụt 
cho 04 trạm y tế. Hoàn thiện hồ sơ và tiến hành kiểm tra có sở SXKD  khi có đơn 
đề nghị. 

Chỉ đạo tổ chức khử khuẩn, xử lý nước giếng cho 1.973 hộ dân sau bão. 
Hướng dẫn người dân vệ sinh môi trường, ăn chín uống sôi, dùng Cloramin B xử 
lý nước sinh hoạt, phòng bệnh tiêu chảy, bệnh ngoài da sau lũ.Tiếp nhận 2 đơn đề 
nghị cấp Giấy chứng nhận đảm bảo VSATTP. Hoàn thiện văn bản tiến hành đi 
Kiểm tra tại cơ sở kinh doanh có đơn đề nghị.

* Công tác Bảo trợ xã hội: Chỉ đạo thực hiện tăng mới trợ cấp hàng tháng 
hưu trí xã hội cho 12 đối tượng ; Cắt giảm hồ sơ cho 08 đối tượng tháng 10 (Trong 
đó có 03 đối tượng thôi hưởng khác; 05 đối tượng thôi hưởng do chết); Tổ chức 
họp Hội đồng xác định mới, xác định lại 52 đối tượng có hồ sơ yêu cầu, hiện tại đã 
niêm yết, trả kết quả và đang triển khai hướng dẫn làm hồ sơ hưởng chế độ, 01 đối 
tượng đi giám định y khoa, 01 đối tượng điều chỉnh tăng do thay đổi độ tuổi và 
mức hưởng), đã lập kỳ chi trả tháng 10 cho 1 540 đối tượng. Lập danh sách cấp thẻ 
BHYT cho 02 đối tượng BTXH; phối hợ với các xóm đã rà soát và báo cáo nhu 
cầu hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại do bão số 5 và số 10 gây ra; Tổng nhu cầu cần 
hỗ trợ 861.100.000 đồng. Triển khai rà soát, tổng hợp danh sách người cao tuổi 
trên địa bàn thuộc diện chúc thọ, mừng thọ năm 2026 cho 462 đối tượng. Phối hợp 
với kế toán lập dự toán cuối 2025 và năm 2026. Phối hợp TT HCC tiếp tục hướng 
dẫn và tiếp nhận hồ sơ xác định khuyết tật mới tháng 10 đã tiếp nhận 04 bộ hồ sơ 
đề nghị xác định khuyết tật. Dự kiến đầu tháng 11 sẽ họp Hội đồng xác định KT; rà 
soát đối chiếu dữ liệu 9; tiếp nhận và xử lý hồ sơ DVC cho 65 đối tượng hưởng bảo 
trợ xã hội. 

3. Công tác cải cách xây dựng chính quyền, cải cách hành chính
Tập trung chỉ đạo tăng cường một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác 

CCHC năm 2025; Đôn đốc đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chính 
quyền điện tử, chính quyền số. Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn 
kiểm tra công tác CCHC; Thông báo lịch kiểm tra công tác CCHC 6 tháng cuối 
năm 2025; Tổ chức kiểm tra công tác CCHC trên địa bàn xã. Tiếp tục chỉ đạo 
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thực hiện việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo tinh thần Chỉ thị 
26/CT-TTg của Thủ tướng, Chỉ thị 17/CT-TU của Tỉnh ủy.

4. Về Quốc phòng - An ninh
a. Quốc phòng
Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực SSCĐ các ngày lễ; ban hành 

nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ QS-QPĐP Qúy 4 năm 2025. Nghị quyết 
lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 
2026. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng liên quan phòng chống lụt bão cứu hộ 
cứu nạn. Bổ sung hoàn thiện các kế hoạch phục vụ đoàn kiểm tra Ban CHPT KV5 
– Anh Sơn; tiến hành họp HĐNVQS, Tổ chức các bước khám tuyển NVQS năm 
2026. Thực hiện tốt các chế độ chính sách theo quy định của cấp trên; bảo quản vũ 
khí trang bị được biên chế

b. An ninh
Công tác an ninh tiếp tục được giữ vững ổn định, không để phát sinh các vụ 

việc, điểm nóng phức tạp về An ninh trật tự. Công tác phòng chống tội phạm và tệ 
nạn xã hội đạt được nhiều kết quả nổi bật: bắt 1 vụ 01 đối tượng tàng trữ TPCMT 
thu giữ 0,2g ma túy (hồng phiến), xử lý 01 vụ 01 đối tượng về hành vi “hủy hoại 
đất” tại xóm Tiền Phong, sô tiền xử phạt: 7.000.000 đồng. Phát hiện, xử lý 04 vụ 
04 đối tượng liên quan đến an toàn thực phẩm, ra quyết định xử phạt mỗi trường 
hợp 400.000 đồng. Phát hiện, xử lý 01 vụ 01 đối tượng về hành vi “vứt, thải, bỏ rác 
thải sinh hoạt không đúng nơi quy định tại khu vực công cộng” ra quyết định 
XPHC số tiền 500.000 đồng. Xử lý 01 vụ 01 đối tượng gây rối trật tự công cộng 
vào ngày 01/10/2025 tại khối 2; Bắt 01 nhóm đối tượng gồm 47 thanh thiếu niên tụ 
tập sử dụng hung khí kiếm, chai bia, súng cao su có hành vi gây rối trật tự công 
cộng trên địa bàn; đã tham mưu cho CQ CSĐT Công an tỉnh Nghệ An khởi tố vụ 
án đối với 24 trường hợp nói trên. Công tác quản lý nhà nước về ANTT được duy 
trì thường xuyên; thực hiện hiệu quả các mặt công tác liên quan đến Đề án 06 của 
chính phủ; tập trung hướng dẫn, kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy, các cơ 
sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự. Cấp, đăng ký quản lý 
phương tiện theo quy định. Quản lý chặt chẽ số đối tượng chấp hành án, số tù tha 
đang sinh sống trên địa bàn. Phối hợp với UBND xã và các ngành chuyên môn 
tham gia công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, khắc phục hậu quả sau 
bão số 10 gây ra. Tổ chức Diễn đàn công an lắng nghe ý kiến của nhân dân; phối 
hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật tại trung tâm giáo dục thường xuyên 
với hơn 320 lượt giáo viên, học sinh tham gia; ra mắt mô hình dân vận khéo "Kỷ 
cương, trách nhiệm - Đẩy mạnh CCHC - Vì nhân dân phục vụ" tại Bộ phận một 
cửa Công an xã Tân Kỳ; Tổ chức 02 lễ ký kết quy chế phối hợp giữa Công an xã 
Tân Kỳ và Trrung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên Tân Kỳ về 
công tác đảm bảo ANTT trong lĩnh vực giáo dục; Công an xã Tân Kỳ và Bệnh viện 
đa khoa An Phát về công tác đảm bảo ANTT trong lĩnh vực y tế.

5. Công tác Văn phòng, tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn
Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan UBND 

xã. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của UBND, Chủ tịch UBND xã, 
hoạt động của Thường trực HĐND, công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch 
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UBND, đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động của HĐND, 
UBND xã. Xây dựng chương trình, lịch công tác tháng làm việc sát phù hợp với 
nhiệm vụ. Ban hành các thông báo cáo kết luận của Chủ tịch, các phó chủ tich và 
rà soát theo dõi tổng hợp thực hiện các kết luận.

Chỉ đạo phối hợp tổ chức công tác hậu cần phòng chống bão; tổ chức tốt các 
cuộc hội nghị, giao ban tháng của UBND, hội ý lãnh đạo tuần phù hợp với điều 
kiện và tình hình thực tế, thực hiện tốt công tác quản trị, nội bộ của Văn phòng có 
hiệu quả. Khắc phục chỉnh trang cơ quan sau bão số 5 và số 10 gây ra trong cơ 
quan kịp thời đảm bảo khang trang sạch đẹp.

Lĩnh vực đối ngoại: Chỉ đạo tiếp nhận và xử lý kịp thời các văn bản về công 
tác đối ngoại từ cấp trên (UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ...); Chỉ đạo xây dựng ban hành 
báo cáo góp ý vào các văn bản cấp trên với 04 Báo cáo; tiến hành xây dựng Báo 
cáo công tác đối ngoại năm 2025, Phối hợp với MTTQ xã tiếp đón các đoàn cứu 
trợ về địa bàn xã, …..

Kết quả đăng ký DVC liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp 
thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký 
thường trú, trợ cấp mai táng phí, hỗ trợ chi phí mai táng phí: Tổng số hồ sơ tiếp 
nhận: 54 hồ sơ; Đã giải quyết: 54 hồ sơ; Kết quả chứng thực: Tiếp nhận trên công 
dịch vụ công: 729 hồ sơ

Chỉ đạo công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư theo quy định. Trong niên độ 
báo cáo, Ban Tiếp công dân đã tham mưu Chủ tịch UBND tiếp công dân định kỳ 
với 03 lượt người và tổ chức  tiếp công dân thường xuyên 32 lượt người. 

Công tác xử lý đơn thư: Trong niên độ báo cáo, Ban Tiếp công dân đã tham 
mưu Chủ tịch UBND xã xử lý 16 đơn (16 đơn KNPA, 0 đơn Tố cáo), kết quả xử lý 
cụ thể: Đã thụ lý và đang giải quyết 11 đơn đạt tỷ lệ 68.7 %, còn 05 đơn đang thụ 
lý giải quyết.

6. Về Hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công
  Tổng số TTHC niêm yết: 394 TTHC (74 Lĩnh vực): Kết quả tiếp nhận, giải 

quyết TTHC (từ 30/09/2025 đến 30/10/2025):
+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 729 hồ sơ; Trong đó: Hồ sơ nộp trực tiếp: 0/729; 

Hồ sơ nộp trực tuyến: 729/729, đạt 100%
+ Tổng số hồ sơ đã xử lý: 
Đã giải quyết: 655/729; Đang giải quyết: 46/701, 6.6%; Trả hồ sơ không tiếp 

tục giải quyết: 28/729.
Chỉ đạo thanh toán trực tuyến phí, lệ phí giải quyết TTHC đối với hồ sơ có 

phát sinh phí, lệ phí thông qua Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và Cổng 
dịch vụ công quốc gia tiếp tục phát huy hiệu quả. Thanh toán trực tuyến: đạt 
98.36%, 420 giao dịch với số tiền 6.589.000 đồng; Thanh toán trực tiếp: đạt 
1.64%, 07 giao dịch với số tiền 0 đồng ( Lỗi do hệ thống ghi nhận các giao dịch 
trực tuyến 0 đồng). Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ: 99.9%; tỷ lệ số hóa kết quả hồ 
sơ: 100%.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 
1. Công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT mặc dù 

đã được các phòng, ngành, Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý, tuy nhiên vẫn 
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còn xảy ra tình trạng tái lấn chiếm.
2. Một số chỉ số trên dịch vụ công quốc gia còn thấp, chưa đạt mục tiêu, kế 

hoạch đề ra.
III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP THÁNG 11
1. Về lĩnh vực Kinh tế
* Lĩnh vực Nông nghiệp & Môi trường:
Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt 

là dịch tả lợn Châu Phi. Tổ chức tiêu hủy lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu phi đúng 
quy định; tổ chức thẩm định hồ sơ hỗ trợ dịch tả lợn Châu Phi từ ngày 25/9 đến 
25/10/2025; tổng hợp, trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí.

Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025.
Chỉ đạo thẩm định, phê duyệt quyết định hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra 

đối với sản xuất nông nghiệp; tổng hợp, lập hồ sơ, báo cáo Sở Nông nghiệp & Môi 
trường, UBND tỉnh quyết định hỗ trợ theo quy định; tổ chức rà soát, xác định hộ 
làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình 
theo đơn đề nghị rà soát hộ có mức sống trung bình tháng 10.

Chỉ đạo tổ chức phát động đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, giao 
thông, nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống hạn, lũ lụt, phòng chống 
ngập úng và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

 Hoàn thành công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi vụ Thu năm 2025.
* Về Tài nguyên & Môi trường:
Về lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, xử lý đơn thư: 

Tiếp tục chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm về đất đai; xử lý, giải quyết các vụ việc 
đã chốt rõ nội dung đơn thuộc trách nhiệm của Phòng Kinh tế; tiếp tục phối hợp 
Bộ phận tiếp Công dân tiếp nhận, phân loại, hướng dẫn xử lý đơn thư theo thẩm 
quyền, không để tình trạng đơn thư vượt cấp.

 Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Tiếp tục chỉ đạo 
thực hiện công tác bồi thường GPMB, hỗ trợ và tái định cư dự án xây dựng tuyến 
đường kết nối giữa đường giao thông nối Quốc lộ 7C (Đô Lương) đi đường Hồ Chí 
Minh (Tân Kỳ) với Quốc lộ 48E tại các xóm và số hộ dân còn lại; phê duyệt 
phương án bồi thường GPMB dự án xuất tuyến sau Trạm biến áp 110kV. Làm việc 
với Chủ đầu tư Cụm công nghiệp Nghĩa Dũng để tiến hành các bước tiếp theo về 
công tác bồi thường GPMB cụm công nghiệp Nghĩa Dũng.

 Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; Đăng ký 
đất đai, cấp GCN QSD đất: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giao đất, cho thuê đất, 
chuyển mục đích sử dụng đất cho các đối tượng trên địa bàn đúng chức năng, thẩm 
quyền và quy định tại Điều 10 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP. Hướng dẫn người 
dân lập hồ sơ hồ sơ đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu 
tài sản khác gắn liền với đất theo quy định.

Về Khoáng sản: Tiếp tục phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND 
tỉnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản đối với các 
doanh nghiệp được cấp giấy phép khai thác cát, sỏi trên địa bàn xã; Tăng cường 
công tác quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản; các tổ kiểm tra được thành lập 
Quyết định số 852/QĐ-UBND thường xuyên kiểm tra, rà soát việc chấp hành pháp 
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luật về khoáng sản, môi trường trên địa bàn các khối, xóm.
 Về thực hiện Kế hoạch 515/KH-BCA-BNN&MT: Tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ 90 ngày đêm làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai 
trên địa bàn xã đảm bảo theo kế hoạch đề ra (hoàn thành xong trước 15/11/2025). 

* Lĩnh vực Xây dựng & Công thương:
 Tiếp tục chỉ đạo triển khai ra quân giải toả vi phạm, chống tái lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông; chỉ đạo các xóm Thanh Tân, Thanh Lưu, Diễn Nam, 
Quy Hậu, Tân Tiến hoàn thành tiếp nhận 445 tấn xi măng để làm đường giao thông 
nông thôn theo chỉ tiêu đã được UBND xã Kỳ Tân (cũ) phân bổ.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án do UBND 
xã làm Chủ đầu tư. 

* Lĩnh vực Tài chính & Kế hoạch:
 Tiếp tục chỉ đạo thẩm định, cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho các hộ 

kinh doanh trên địa bàn có nhu cầu; Hoàn thành công tác đấu thầu lựa chọn cá 
nhân, tổ chức tham gia quản lý, khai thác chợ Kỳ Sơn, xã Tân Kỳ; phối hợp với 
Thuế cơ sở 3 thu tiền thuế đất phi nông nghiệp năm 2025.

Hoàn thành tiếp nhận hồ sơ các công trình, dự án XDCB do Ban QLDA 
ĐTXD khu vực Tân Kỳ bàn giao cho UBND xã; tiếp tục tham mưu hồ sơ thủ tục 
thực hiện quy trình đấu giá quyền sử dụng đất tại Đồng Điếu, khối 4, xã Tân Kỳ.

Tiếp tục chỉ đạo cấp phát kinh phí mục tiêu các chế độ chính sách khi được 
UBND tỉnh cấp bổ sung dự toán; xây dựng kế hoạch tài chính giảm phát thải khí 
nhà kính trình HĐND xã.

 Tiếp tục chỉ đạo công tác tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án khu đô 
thị phía Tây thị trấn Tân Kỳ (cũ). 

 Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài sản công; tổng 
hợp tài sản trình Sở Tài chính, UBND tỉnh quyết định giao, điều chuyển tài sản 
công cho các cơ quan đơn vị thuộc xã quản lý.

2. Về lĩnh vực Văn hóa & Xã hội
* Lĩnh vực Nội vụ: 
 Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, cập nhật các văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ, 

Sở Nội vụ liên quan đến việc xây dựng đề án vị trí việc làm, cơ cấu công chức theo 
ngạch trong mô hình chính quyền địa phương hai cấp; rà soát, tổng hợp thực trạng 
tổ chức bộ máy, nhân sự tại các phòng, ban, phục vụ công tác sắp xếp, kiện toàn tổ 
chức khi có chủ trương và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; thẩm định, lập danh 
sách nâng lương, nâng phụ cấp vượt khung, nâng lương trước thời hạn, phụ cấp 
thâm niên nghề cho các đơn vị sự nghiệp 6 tháng cuối năm 2025. Thành lập Đoàn 
công tác kiểm tra, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại một số cơ quan, đơn vị.

Chỉ đạo tham mưu thực hiện quy trình bổ nhiệm cấp phó các phòng, ban 
theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; tổ chức bàn giao hồ sơ, tài liệu, tài sản, tài 
chính cho xóm trưởng lâm thời. 

Chỉ đạo triển khai các văn bản liên quan đến công tác bầu cử của cấp trên; 
tham mưu thực hiện các chế độ hưu trí, nghỉ việc, tinh giản biên chế theo quy định.

* Công tác Giáo dục & Đào tạo
 Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 theo kế 



13

hoạch; xây dựng Đề án xây dựng, nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia 
giai đoạn 2025-2030; rà soát, xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện kiểm 
định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2025-
2026. Tham mưu tổ chức tọa đàm và các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt 
Nam 20/11.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng giáo dục, giao chuẩn đầu ra cho khối 
5, khối 9 năm học 2025-2026. Hướng dẫn thực hiện công tác thu chi tại các cơ sở 
giáo dục công lập, tổ chức thẩm định, xét duyệt các khoản thu của các cơ sở giáo 
dục năm học 2025-2026.

 Chỉ đạo hoàn thiện cập nhật dữ liệu trên phần mềm trực tuyến về học sinh, 
đội ngũ, cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục; báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 
2025-2026 gửi Sở Giáo dục - Đào tạo theo quy định.

* Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học & Thông tin, chuyển đổi số.
Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhân các sự kiện 

chính trị, các ngày lễ lớn, các hoạt động của địa phương như: Kết quả Đại hội 
Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội các tổ chức đoàn thể CT-XH xã. Các này 
lễ như ngày Hội Đại đoàn kết dân tộc 18/11, ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, các 
nội dung về CCHC, Chuyển đổi số, chiến dịch làm giàu, làm sạch dữ liệu quốc gia 
về đất đai ….Triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm 
nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. 

 Chỉ đạo xây dựng hồ sơ đề nghị cấp độ đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống 
thông tin.- Chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia 
các khoá học “Bình dân học vụ số”. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã 
Tân Kỳ giai đoạn 2025 - 2030. Xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn 
thông tin mạng trên địa bàn xã Tân Kỳ; ban hành Quyết định thành lập Hội đồng 
sáng kiến xã Tân Kỳ; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng sáng 
kiến xã Tân Kỳ.

* Lao động việc làm: 
 Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền giải quyết việc làm, đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn;
* Lĩnh vực Người có công: 
Tiếp tục chỉ đạo triển khai các chế độ theo văn bản cấp trên giao; duyệt chế 

độ ưu đãi giáo dục, MTP….. tại Sở Nội Vụ; chi trả kịp thời chế độ MTP đã có 
quyết định trong tháng 11.

* Lĩnh vực Y tế
Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch trên địa bàn; thực hiện tốt công 

tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người dân, công tác tiêm chủng; truyền thông 
về chăm sóc dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng, thấp còi. Hướng dẫn vệ 
sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.

3. Về Quốc phòng - An ninh
Thực hiện các kế hoạch của cấp trên đề ra; Trực chỉ huy sẵn sàng chiến đấu, 

không để bị động bất ngờ xẩy ra. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 
trên địa bàn; đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nổi, tội phạm được dư 
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luận quan tâm... ban hành kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ QP-AN trong tình hình mới, giai đoạn 2025-2030; tổ 
chức sơ tuyển NVQS theo kế hoạch; làm tốt mọi công tác chuẩn bị về nhân lực, vật 
lực, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng liên quan phòng chống lụt bão, cứu hộ, 
cứu nạn. Thực hiện tốt các chế độ chính sách theo quy định của cấp trên; Bảo quản 
vũ khí trang bị được biên chế.

4. Công tác cải cách xây dựng chính quyền, cải cách hành chính
Tiếp tục chỉ đạo tăng cường một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác 

CCHC năm 2025; Đôn đốc đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chính 
quyền điện tử, chính quyền số. Công tác cảnh cách hành chính, công tác chỉnh 
trang cơ quan; Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật kỷ cương đối với cán bộ, 
công chức; Tổ chức kiểm tra công tác CCHC trên địa bàn xã; Triển khai đồng bộ 
các giải pháp đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính; Rà soát kết quả 
thực hiện các tiêu chí chấm điểm, xếp hạng CCHC năm 2025 của xã Tân Kỳ.

5. Công tác Tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 
Tập trung công tác giải quyết đơn thư; Công tác tiếp dân theo quy định;
Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nội dung về công tác PBGDPL; chỉ đạo, đôn 

đốc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025.
 Chỉ đạo triển khai phổ biến giáo dục pháp luật tại các khối, xóm trên địa 

bàn xã năm 2025 theo Kế hoạch đã đề ra. 
Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác văn bản, Hộ tịch, chứng thực, 

Hòa giải ở cơ sở, xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành Pháp luật…thuộc 
trách nhiệm, thẩm quyền; chủ động tham gia tư vấn xử lý các vụ việc phức tạp, nổi 
cộm trên địa bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong tháng 10 và 
triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 của UBND xã Tân Kỳ./.
Nơi nhận:                                                                             
- UBND Tỉnh, Đảng ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban trực thuộc UBND
- CVP, Phó VP HĐND-UBND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Toàn
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